
 

 MU-VR/274419/2023/2191326/FF-3 

 

Zápis z hybridního jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU 

7. prosince 2023 

Místo konání: zasedací místnost děkanátu FF MU, budova C, druhé patro + online 

 

1. Žádost o prominutí předchozího jmenování docentem – Matthew Rampley, B.A., 

PhD. 

Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s prominutím předchozího jmenování docentem 

pro jmenovací řízení pana Mathewa Rampleyho, B.A., PhD. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 19 

 

2. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Aesthetics and Culture Studies 

Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Aesthetics and Culture Studies. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 22 

     počet kladných hlasů: 19 

3. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Estetika a kulturní studia 

Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Estetika a kulturní studia. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 20 

     počet kladných hlasů: 17 

 

 

 

 



Stránka 2 z 4 
 

4. Jmenovací řízení – doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. – český jazyk 

   Obor: Český jazyk 

  Předseda:  

  prof. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. 

  Členové: 

     prof. PhDr. Jana Pleskalová, CSc. 

     Prof. Dr. Tilman Berger 

     prof. Mgr. Jaromír Krško, PhD. 

     Univ.-Prof. Mag. Dr. Stefan Michael Newerkla 

  Průběh řízení: Na začátku řízení předseda hodnoticí komise prof. Kosek představil 

uchazeče a shrnul průběh práce komise. 

Přednáška doc. Davida představila téma výzkumu toponymie městského prostoru 

(zeměpisných jmen, zejména urbanonym – názvů ulic a náměstí) v kontextu současných 

trendů lingvistiky (jazyková krajina, honorifikační motiv, modelová teorie) i podnětů 

vycházejících z interdisciplinárního zkoumání (critical toponymy, toponymic 

commodification, gender gap). Na příkladu výzkumu středoevropských socialistických 

měst nejen charakterizovala jejich urbanonymii ve vývojové perspektivě, včetně vztahu 

standardizovaných a nestandardizovaných pojmenování, ale také ukázal obecné trendy 

v městském názvosloví po roce 1990. 

Po přednášce následovala poutavá diskuse, ve které doc. David s přehledem 

odpověděl na dotazy členů komise a členů vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat doc. Mgr. Jaroslava Davida, 

Ph.D., profesorem v oboru český jazyk. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

5. Jmenovací řízení – doc. Mgr. David Zbíral, Ph.D. – historie – obecné dějiny 

   Obor: Historie – obecné dějiny 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 

  Členové: 

     Prof. dr. Philippe Buc 

     prof. dr hab. Stanisław Rosik 

     prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. 

     prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc. 



Stránka 3 z 4 
 

  Průběh řízení: Na začátku řízení předseda hodnoticí komise prof. Knoz představil 

uchazeče a shrnul průběh práce komise. 

Přednáška doc. Zbírala představila přístup k historickému výzkumu, který uchazeč rozvíjí 

v projektu Dissident Networks Project (DISSINET, https://dissinet.cz) a jejž lze 

charakterizovat jako pramenně orientovanou datově-výpočetní historiografii. Přednáška 

tento přístup diskutovala především skrze komentář k jeho třem potenciálním omezením: 

(1) pramenně-kritickému omezení výpočetního výzkumu, (2) přehnanému důrazu na 

metodologii na úkor interpretace a argumentace v digitální a výpočetní historiografii a (3) 

omezené dostupnosti seriálních dat. 

Po přednášce následovala odborná, poutavá diskuse, ve které doc. Zbíral fundovaně 

odpověděl na dotazy členů komise a členů vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat doc. Mgr. Davida Zbírala, 

Ph.D., profesorem v oboru historie – obecné dějiny. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 22 

     počet kladných hlasů: 22 

 

 

6. Habilitační řízení – Egle Mocciaro – lingvistika konkrétních jazyků (románské 

jazyky) 

   Obor: Lingvistika konkrétních jazyků (románské jazyky) 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 

  Členové: 

     Prof. Claudio Iacobini 

     Prof. Maria Napoli 

     prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. 

     doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 



Stránka 4 z 4 
 

  Průběh řízení: Na začátku řízení předseda habilitační komise prof. Kyloušek představil 

uchazečku a shrnul průběh práce komise. 

Přednáška dr.  Egle Mocciaro se věnovala některým aspektům hodnoticí morfologie 

v rané sicilštině (13.–14. století) se zaměřením na morfologické markery (konkrétně 

sufixy), které kódují pejorativní význam slova „špatný“. Výzkum byl proveden s využitím 

Textuálního archivu staré sicilštiny (ARTESIA, https://artesia.ovi.cnr.it/), vytvořeného na 

Univerzitě v Catanii ve spolupráci s Opera del Vocabolario Italiano, CNR. Její analýza je 

semasiologická, zaměřuje se na jednotlivé přípony kódující daný evaluativní význam ve 

vybrané jazykové varietě, např. diminuci, augmentaci, pejorativní význam, intenzifikaci, 

aproximaci, atenuaci atd. Dle zjištění uchazečky evaluativní morfologie slouží především 

k označení určité míry odchylky od intersubjektivně definované normy (tj. normy 

definované v rámci určitého jazykového společenství).  

Po přednášce shrnuli přítomní oponenti své posudky a následovala odborná diskuse. 

Během této diskuse dr. Mocciaro suverénně reagovala na otázky členů komise, 

oponentů i členů vědecké rady. Předseda habilitační komise rovněž sdělil, že Dr. 

Mocciaro již získala habilitaci na dvou italských univerzitách. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Egle Mocciaro docentkou v 

oboru lingvistika konkrétních jazyků (románské jazyky). 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 24 

     počet kladných hlasů: 24 

 
 

 

 

 

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
      děkanka 

Zapsali: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.              
Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. 

 


		2023-12-08T09:56:25+0100




